273 “Clericus legavit de bonis suis in última voluntate piis locis et hanc voluntatem suam exequendam commissit Joan clerico et P. laico et mandavi eisdem ut creditoribus satisfacerent. Dicit Papa quod post mandatum susceptum per diocesanum episcopum compelli debent explere voluntatem defuncti, si fuerint negligentes. Nota quod voluntates defunctorum ad pias causas per diocesanum episcopum mandari debent executione (...)” Glosa del texto según “Decretales Gregorii Papae IX cum glossis restitutae”. Venecia, 1584.

274 “Episcopus transacto anno executor últimae voluntatum etiam quod legata non pia (...) et etiam quando dispositio non est ad pias casual (...) quoniam adimpletio voluntatis defuncti in ipsius defuncti bonum, Episcopis ex officio suo est commissa ut ex multis iuribus ostendit Panormitanus cap. si haeredes de testam. N. Et cap. Cum esses de testa, N 32 quare in consequentiam pertinent etiam ad Prelatum, quando adversus executores aut haerem locum intentatur actio, efficere ut ea via in defuncti bonum ipsius voluntas mandetur executioni. Atque haec opinio ut communior magis placet Molina (...) Haeres seu executor testamentarius in foro conscientia an habeat annum ad solvenda legata et si fuerit negligens per annum a die monitionis factae per episcopum circa solvenda legata poterit privari haereditate si est extraneus et etiam filius salva ei legitima (...) Sed haec omnia procedunt in foro exteriori at in foro conscientiae statim et quam primum poterit tenetur haeres solvere legata (...)” Comentario de Antonio Diana contenido en su obra “Resolutionum Moralium” publicada en Zaragoza en 1632 y en Roma en 1645.

intimación sin que procediera a su cumplimiento²⁷⁵ quedaba expedita la intervención episcopal que tendría lugar, no sólo de oficio, sino también como consecuencia de la solicitud formulada por cualquier legatario insatisfecho con la ejecución practicada por el heredero o ejecutor nombrado por el causante. La consecuencia directa del incumplimiento de la voluntad del testador por parte de sus herederos o ejecutores, no era otra que el llamado interdicto canónico que, bajo la autoridad episcopal, afectaba a los bienes relictos y a sus frutos y rentas, debiendo el obispo cumplir aquella en los mismos términos expresados por el causante, sin modificarla ni sustituirla, incluso si éste mismo hubiera prohibido expresamente la intervención episcopal²⁷⁶.

La legislación canónica no contemplaba la privación de la herencia como sanción para aquél que, habiendo sido nombrado heredero, dejara de cumplir la voluntad del testador en sus propios términos, sino que el citado interdicto se limitaba al secuestro de los frutos y rentas de los bienes heredados, previa la correspondiente intimación o monición al heredero y el transcurso de un año desde la fecha de aquella, y la inmediata intervención episcopal en las funciones de ejecución hereditaria.

275 *“Episcopus non potest se intrromittere, in relictis ad pias causas, in quibus datus est executor, vel non dato executore haeres est executor, nisi data mora executoris, propter lapsum temporis a lege vel a testatore impositi (...) et per consequens ad ipsum episcopum devolvitur exequendi potestas (...) et compellat executoris voluntatem defuncti ut Bart (...)”* Comentario sobre las facultades episcopales que aparece en la obra de Mariano Socino (1401-1467) *“Tractatus de obligationibus”* que se editó en Venecia en 1584.

276 *“Poena, quae sit non implentis voluntatem defuncti in c. Si haeres N. 5. 1 fol. 230: Nota primo poenam non implentis voluntatem defuncti amittit enim lucrum, qui voluntati non obtemperat ut in Autem. de haerede (...) debet erto qui lucrum ex testamento priatur (...) Secundo not. quod si haeres non est negligens, episcopo et cuilibet aliis praferendus est in executione testamenti... Quinto nota quod haeres quod non obtemperat testatori, privatur etiam fructibus et caeteris emolumentis, ex quo sequitur, quod si revolvuntur titulus (...) videtur enim in eo extinguí titulus et nomen haereditis: ut sic qui smel est haeredes desinat esset haeres iuris dispositione... Nota quod ista bona deferuntur ad episcopum, ut dispenset, non ut imburset: ibi (ut vota defuncti impleantur) (...) apud rectorem publicare et ius haereditis sine emolumento alicuius facidiae (...)”* Comentario de Pedro de Arcarano (1330-1416) en su obra *“Repertorium aureum commentariorum super quinque libros decretalium”* publicado en Lyon en 1520.

En el tercero de los textos reproducidos se reitera la necesaria intervención subsidiaria del obispo incluso en contra de la expresa voluntad del testador, intervención que había de tener lugar, no sólo frente al heredero sino también cuando el incumplimiento de la última voluntad del testador debiera imputarse al ejecutor testamentario o al fideicomisario en tanto que en ambos casos nos encontramos con personas a quienes el difunto ha encomendado la distribución de todo o parte de su patrimonio y ello no obstante las características propias de cada una de dichas figuras.

Efectivamente, la posición jurídica de uno y otro es bien distinta en tanto que el ejecutor, no es sino aquel cuya función consiste en dar cumplimiento a la voluntad del causante expresada en el testamento, *“Ea fertur esse persona cuius ope et consilio última voluntas ad effectum perducitur”*, mientras que el fideicomisario recibe del testador la encomienda y la facultad de disponer de los bienes relictos en los términos por él dispuestos o atendiendo a los criterios por éste apuntados, es decir, *“executori executio voluntatis relinquitur; commissario voluntatis testatoris declaratio et dispositio committitur”* y *“commissarius, qui iure constitutis ad ordinationem et dispositionem extremae voluntatis ad differentium executoris, cui sola executio, factum et nudum ministerium relinquitur”*²⁷⁷ pero, en ambos casos, su actuación ejecutoria había de quedar sometida al control de la autoridad episcopal.